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Název: Algoritmy sběru dat z PLC do SCADA

Abstrakt

Práce se věnuje algoritmům sběru dat z programovatelného automatu PLC do SCADA (systému

dispečerského řízení a sběru dat). Teoretická se část se zabývá programovatelnými automaty PLC,

sloužícími k řízení technologických procesů. Za účelem jejich rozvoje vznikla norma IEC EN 61131.

Pro komunikaci mezi PLC a SCADA systémem byl použit komunikační protokol Modbus. Navázání

komunikace pomocí protokolu Modbus s využitím reálného PLC automatu Tecomat Foxtrot se

věnuje praktická část práce. Došlo k naprogramování PLC v režimu podřízeného zařízení

s využitím programovacího prostředí Mosaic.
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Title: PLC to SCADA data acquisition algorithms

Abstract

The following Bachelor thesis deals with data acquisition algorithms from the Programmable

Logic Controller (PLC) to the Supervisory Control And Data Acquisition (SCADA). The theoretical

part deals with programmable controllers (PLCs), which provided for control of technological

processes. For their development, IEC EN 61131 standard was used. For communication between

the PLC and the SCADA system, the Modbus communication protocol was used. Practical part of

the thesis is devoted to establishing communication with PLC Tecomat Foxtrot using protocol

Modbus. PLC was programmed in slave mode using the Mosaic developmental environment.
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0 Úvod

Tématem této práce je přenos dat z řídicího systému programovatelného automatu

Programmable Logic Controller (dále jen „PLC“) do nadřazeného SCADA systému za použití

průmyslové sběrnice Modbus TCP. Práce uvádí, co PLC je, včetně principu a základního popisu

normy IEC 61131-3, popisující tento řídicí systém. Zmiňuje zástupce PLC od firmy Teco a popisuje

vývojové prostředí Mosaic pro programovaní PLC od této společnosti. Poté se zabývá sběrnicí

Modbus, popisuje ji a uvádí příklad použiti pro komunikace PLC Tecomat Foxtrot a SCADA. Dále

popisuje systém SCADA a dále konkrétně mySCADA od společnosti mySCADA Technologies s.r.o.,

ve kterém byla zhotovena praktická část této práce. Obsahuje kompletní popis algoritmu sběru

dat z PLC do SCADA a také kompletní popis nastavení systému. V práci je uveden postup

zprovoznění komunikace mezi PLC Foxtrot CP-1008 a MySCADA, popisuje nastavení PLC jako

podřízené zařízení.
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1 Programovatelný automat – PLC

Programovatelný automat PLC je průmyslový řídicí systém používaný pro automatizaci

technologických procesů v reálném čase. Je postaven na mikroprocesorové bázi. Na rozdíl od

běžných počítačů vykonává program v cyklech.

1.1 Historie

Všechny výrobní procesy, které musí probíhat bezpečně a efektivně z hlediska nákladů

a hospodárnosti, vyžadují systém řízení. V 70. letech se pro tyto účely používala

elektromechanická relé. V roce 1969 americká společnost Bedford Asociace spolu s General

Motors vyvinula mikroprocesorové zařízení, které umožnilo zapojení signálních vodičů, které jsou

k němu připojeny, v různých kombinacích. Tyto kombinace byly nastaveny pomocí řídicího

programu, který byl kompilován na obrazovce počítače a poté vložen do paměti řadiče. Šlo

o první programovatelný logický automat (PLC), tedy průmyslový regulátor používaný pro

automatizaci technologických procesů.

1.2 Princip PLC

Od prvních verzí PLC zůstala jejich struktura prakticky beze změny. Fyzicky je PLC jednotkou, která

má určitou sadu vstupů a výstupů pro připojení snímačů a akčních členů.

Obrázek č. 1: Schématická struktura PLC

Algoritmy řízení PLC jsou uloženy v paměti uživatelského programu, který je cyklicky vykonáván. Pro

změnu algoritmu nejsou vyžadovány žádné hardwarové úpravy. Hlavním provozním režimem je

dlouhodobé autonomní řízení procesů, často v náročných podmínkách a bez větší údržby.
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1.3 Běh programu

Řídicí program programovatelného automatu je zapsán v podobě posloupnosti instrukcí paměti

uživatelského programu. „Centrální jednotka postupně čte z této paměti jednotlivé instrukce,

provádí příslušné operace s daty v zápisníkové paměti a zásobníku, případně provádí přechody

v posloupnosti instrukcí. Jsou-li provedeny všechny instrukce požadovaného algoritmu, provádí

centrální jednotka aktualizaci výstupních proměnných do výstupních periferních modulů

a aktualizuje stavy ze vstupních periferních modulů do zápisníkové paměti. Tento děj se stále

opakuje a nazýváme jej cyklem programu.“ [4]

Jednorázová aktualizace stavů vstupních proměnných během celého cyklu programu odstraňuje

rizika vzniku hazardních stavů při chodu algoritmu řízení, takže během výpočtu nemůže dojít ke

změně vstupních proměnných.

Obrázek č. 2: Cyklus řešení uživatelského programu [4]

1.4 Norma IEC EN 61131

Základy programovatelných logických řadičů jsou upraveny mezinárodní normou IEC 61131.

Vývojový proces tohoto standartu začal v roce 1979, první verze byla vydána roku 1982. Po

prvním seznámení s normou se ukázalo, že standard je ve formě jednotného dokumentu příliš

složitý pro práci. Proto byl rozdělen do několika části:

• Část 1: Obecné informace

• Část 2: Požadavky na vybavení a zkoušky

• Část 3: Programovací jazyky

• Část 4: Pokyny pro uživatele

• Část 5: Komunikace
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• Část 6: Funkční bezpečnost

• Část 7: Programování fuzzy řízení

1.4.1 Programovací jazyky normy

Standard IEC 61131-3 definuje programovatelné jazyky pro programovatelné automaty PLC. Při

vývoji normy existovalo mnoho variací jazyků pro programovatelné automaty, takže nebylo

možné vybrat jednu z existujících variant jako společný jazyk. Proto norma IEC 61131 popisuje

hned pět programovacích jazyků: dva grafické jazyky: Ladder Diagram (LD) a Function Block

Diagram (FBD), dva textové jazyky: Instruction List (IL) a Structured text (ST) a zbylý Sequential

Function Chart (SFC).

Jeden z pěti jazyků podporovaných normou IEC 61131-3 je jazyk zvaný „Instruction List“. Program

v něm je složen z posloupnosti jednoduchých operací tvořených základními instrukcemi. Daný

způsob dovoluje maximálně optimalizovat program z hlediska jeho velikosti i rychlosti

vykonávání, protože jej lze vytvořit bez všech zbytečných přesunů dat, avšak nehodí se pro

programování složitých aplikací.

Obrázek č. 3: Příklad využití jazyka IL

Jazyk Ladder Diagram (LD) je založen na grafické reprezentaci reléové logiky. Program v jazyce

reléové logiky má intuitivní grafické uživatelské rozhraní, které zobrazuje logické operace, jako

elektrický obvod s uzavřenými a otevřenými kontakty. Hlavní výhodou tohoto zápisu je jeho

dobrá přehlednost. Mezi nevýhody naopak řadíme nevhodnost pro aritmetické operace a práci

s daty.

Obrázek č. 4: Příklad využití jazyka LD
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Function Block Diagram (FBD) je grafický jazyk funkčních bloků. Program se v jazyce FDB vytváří

pomocí logického blokového schématu. Vyjadřuje chování funkcí, funkčních bloků a programů

jako souboru vzájemně provázaných grafických bloků, obdobně jako tomu je v elektronických

obvodových diagramech. Pro vyjádření logických funkcí se zde používají standardní funkční bloky

a dále čítače, časovače, komunikační bloky nebo podle potřeby speciální bloky. Jazyk má

přehledný zápis kódu. Jazyk je však méně vhodný pro složitější zpracování analogových signálů

a složitých algoritmů.

Obrázek č. 5: Příklad využití jazyka FBD

Sequential Function Chart (SFC) popisuje sekvenční chování řídicího programu. Jazyk SFC je

odvozen ze symboliky Petriho sítí a umožňuje rozložit úlohu řízení na zvládnutelné části při

zachování přehledu o chování celku. Sekvenční funkční diagram je složen z kroků a přechodů.

Každý krok představuje stav řízeného systému a je k němu sobě přiřazen blok akcí. Přechod je

spojen s podmínkami pro deaktivaci předešlého kroku, a naopak aktivaci kroku, který bude

následovat. Každý prvek, tedy přechod i blok akcí, může být naprogramován v libovolném jazyku

definované normou IEC 61131-3. Základem prvků SFC je norma dále IEC 848, jež je mezinárodní

verzí francouzského standardu „Grafcet“.
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Obrázek č. 6: Příklad využití jazyka SFC


[…]


18: established : BOOL; // TCP spojení navayano

19: lastCmd : USINT; // poslední přijatý příkaz

20: err : BOOL; // chyba

21: errCode : USINT; // chybovy kod

22: msgCnt : UDINT; // počet zpracovaných zpráv

23: errCnt : UDINT; // počet chyb

24: excCnt : UDINT; // počet výjimek

Deklarace poli diskrétní vstupu, výstupu, diskrétních výstupů a vstupních registru:
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25: // pole diskrétních výstupů

26: PoleCoils : array [0..10] of Bool;

27: // pole vstupních registrů

28: PoleInputReg : array [0..10] of UINT;

29: // pole registrů

30: PoleHoldingReg : array [0..10] of UINT;

31: // pole vstupu

32: PoleInputs : array [0..10] of Bool;
33:

34: END_VAR

35: VAR_TEMP

36: END_VAR

Volání funkčního bloku:

37: propojeni( UnitID := UnitID, chanCode := chanCode,

38: port := port,inputsCnt := InputsCnt,

39: coilsCnt := coilsCnt, inputRegCnt := inputRegCnt,

40: holdingRegCnt := holdingRegCnt,

41: read => read, write => write,

42: established=>established, lastCmd => lastCmd,

43: err => err,errCode => errCode, msgCnt => msgCnt,

44: errCnt => errCnt, excCnt => excCnt,

45: coils := PoleCoils[0], inputRegs:=PoleInputReg[0],

46: holdingRegs:=PoleHoldingReg[0], inputs := b1 );

47:

48: END_PROGRAM

Po zavolání funkčního bloku je nastaveni komunikace dokončeno a může PLC pomocí sběrnice

Modbus přijímat a odesílat data. V poli PoleCoils, PoleInputReg, PoleHoldingReg lze zapisovat

data, které budou posílaná pomoci Modbus TCP.
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5.2 Nastavení komunikace Modbus ze strany SCADA systému

Pro zobrazení existujících připojení nebo pro tvorbu nového připojení vybereme složku

„Připojení“ v okně „Projekt“:

Obrázek č. 24: Okno s možnostmi projektu

V tomto okně můžete vidět všechna definovaná připojení, jak je zobrazeno na obrázku č. 25:

Obrázek č. 25: Přehled definovaných připojení
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Po stisknutí tlačítka „Add Connection“ se otevře okno, ve kterém můžeme zvolit typ komunikace:

komunikace s PLC, databáze nebo s IoT. Po výběru PLC se otevře okno s nastavením nové

komunikace:

Obrázek č. 26: Okno s předvolbami nového připojení

V tomto dialogovém okně lze zadat specifické parametry připojení. V poli „Type“ jsem vybral typ

komunikace, tj. Modbus. V poli „Alias“ byl zadán název tohoto zapojeni, dále uvedena IP adresa

PLC, se kterým bude SCADA komunikovat, Port a Device ID.
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Po stisknutí tlačítka „Add“ se vytvoří nové zapojení Modbus, které lze použít pro komunikaci s PLC

Tecomat Foxtrot CP-1008.

5.2.1 Databáze tagů

Databáze tagů je užitečnou funkcí pro správu všech tagů. Nejdůležitější funkcí databáze tagů je

možnost spravování použitých proměnných na jednom místě. V databázi tagů lze jednoduše

měnit tagy a změna se projeví napříč projektem. Všude, kde se používá tag, je stará hodnota

nahrazena aktualizovanou hodnotou. V okně „Projekt“ lze otevřít „Tag database“ a vytvořit nový

tag:

Obrázek č. 27: Vytvoření nového tagu

V okně Tag Dialog lze nastavit zapojení, adresu nového tagu, jeho typ, registr a další parametry.

5.2.2 Data-log

Data-log se používá pro ukládaní dat. Existují dva typy Data-logu. Prvním je “Continuous Data-

logs“ zapisující data pravidelně bez přerušení. Tento typ je užitečný pro trvalé procesy. Druhým

typem je „Triggered Data-logs“ závisející na určité události či stavu. Podmínka je určena ID alarmu

(nebo ID více alarmů). Tento typ je užitečný pro náhodné procesy, u kterých můžete určit

spouštěcí podmínku. Pro vytvoření nového data logu v okně „Projekt“ stiskneme pravým

tlačítkem „Data-Logs“ a zvolíme možnost „Add new“, což vytvoří nový data-log.
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Obrázek č. 28: Okno data logu

Okno data-logu lze rozdělit na tři části. V horní třetině lze nastavit typ připojení, rychlost zápisu

a připadně událost, která tento data-log spustí. Uprostřed okna jsou tagy, které tento data-log

zapisuje. Ve spodní části lze nastavit zobrazení data-logu. Pro ukázku jsem nastavil zápis tagu

H:0@mbd každou sekundu. Data budou zobrazeny v Data-log Views.

Tímto jsem dokončil nastaveni mySCADA pro přijetí dat z PLC pomocí sběrnice Modbus.
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6 Závěr

Cílem práce bylo nastavit přenos dat z řídicího systému PLC do nadřazeného SCADA systému, a to

za použití průmyslové sběrnice Modbus TCP.

První dvě kapitoly práce jsou věnované programovatelnému automatu PLC. Uvedl jsem, co PLC

je, a to včetně principu a základního přehledu normy IEC 61131-3, popisující tento řídicí systém.

Pro další práci byl vybrán a popsán řídicí automat od firmy Teco a bylo popsáno vývojové

prostředí Mosaic.

Třetí kapitola byla věnována sběrnici Modbus a jejím variantám. Dále byl popsán systém SCADA,

struktura a kompletně popsán algoritmus sběru dat z PLC do SCADA. Pro praktickou část byl

vybrán systém mySCADA od společnosti Technologies s.r.o.

V praktické části práce jsem zprovoznil komunikaci mezi PLC Foxtrot CP-1008 a MySCADA.

Komunikace byla reálně navázána a proběhla úspěšně.
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