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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnost zdání ávěrečné práce.

Zadání práce má v bakalářském oboru IAT obvyklou náročnost.

Splnění zadání

Posuďte, dz předložená ávěrečná práce splňuje zdání. V komentáři přípzdně uveďte body zdání, které nebyly celz
splněny, nebo dz je práce oprot zdání ro šířenz. Nebylo-li zdání celz splněno, pokuste se posoudit ávzžnost, dopzdy z
přípzdně i příčiny jednotlivých nedostztků.

Student se pilně snažil, aby zadání splnil zcela minimalistcky. Obzvláště si ohlídal, aby neudělal něco navíc, či nějaké téma
více nerozvedl.
Rešerše možnost měření času událost v PLC by mohla být rozsáhlejší a v práci je problém ji najít z důvodu chybného
číslování kapitol.
Student testoval systém po částech a nedovedl jej do podoby celkového funkčního řešení, tedy řetězec měření času,
ukládání do vyrovnávací pamět, vyčítání teto pamět, přenos do SCADA a zápis do DB.

Aktvita a samostatnost přii zpracování práce

Posuďte, dz byl student během řešení zktvní, dz dodržovzl dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně kon ultovzl z dz
byl nz kon ultzce dostztečně připrzven. Posuďte schopnost studentz szmostztné tvůrčí práce.

Aktvita studenta byla značně rozkolísaná – v některých odborných záležitostech postupoval samostatně, v jiných zcela
extrémně naopak. Některé výtky bylo zapotřebí opakovat. Někdy ani to nepomohlo.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornost ávěrečné práce, využit nzlost ískzných studiem z odborné literztury, využit podklzdů z dzt
ískzných przxe.

Práce je technicky zvládnutá na dobře. Teoretcky dostatečně. Pozitvně hodnotm vizuálně dobře zpracovaný návod pro
nastavení komunikace mezi PLC Tecomat a MySCADA pomocí protokolu Modbus/TCP. Úroveň odborného vyjadřování je
velmi nízká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních ápisů obszžených v práci. Posuďte typogrzfckou z jz ykovou stránku.

Rozsah práce je v pořádku, spíše na spodní hranici. Typografcky práci vytýkám použit patkového písma v nadpisech a
bezpatkového v textu – pokud nejsou řezy písma stejné (což je obvykle estetčtějšíí, potom by to mělo být naopak. Napisy
bezpatkovým písmem a vlastní text patkovým (z důvodu vedení zraku po řádkuí. Grafcké odlišení vypisovaného kódu je
zvoleno vhodně a přehledně. Místy pravděpodobně došlo k omylu v úrovních kapitol. Nerozumím tomu, proč je kapitola
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1.6.1 Měření času událost kapitolou třet úrovně a nadřazená úroveň je „Flexibilita programovacích jazyků. Kapitoly
číslujeme obvykle od jedničky, nikoliv od nuly.
Často je v práci patrný problém s jazykem. Částečně vysvětlitelný tm, že student není rodilý mluvčí (především větná stavba
je problematckáí. Místy zde však vidím i nedostatky v odborné terminologii, což považuji za ještě závažnější (jaký je anglický
a český ekvivalent pro Vaši: „pozitvní hranici signálu?“, str. 18í.
Velká část zdrojových kódů není okomentována.
V elektronické verzi (KOS/CDí je pouze pdf soubor s textem a zcela chybí zdrojové kódy a SCADA projekt!

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k zktvitě studentz při ískávání z využívání studijních mzteriálů k řešení ávěrečné práce. Chzrzkteri ujte výběr
przmenů. Posuďte, dz student využil všechny relevzntní droje. Ověřte, dz jsou všechny přev zté prvky řádně odlišeny od
vlzstních výsledků z úvzh, dz nedošlo k porušení citzční etky z dz jsou bibliogrzfcké citzce úplné z v soulzdu s citzčními
vyklostmi z normzmi.

Použit citací je v pořádku. Student necituje použité softare, na což byl upozorněn. Necituje ročníkový projekt – který na
druhou stranu mohl použít ve větším rozsahu.

Další komentářie a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni doszžených hlzvních výsledků ávěrečné práce, nzpř. k úrovni teoretckých výsledků, nebo k úrovni z
funkčnost technického nebo progrzmového vytvořeného řešení, publikzčním výstupům, experimentální ručnost zpod.

Otázky k obhajobě.
Str. 18 – co to je maximální systémový čas PLC.
Str. 21 – v čem spatřujete úsporu pamět u FIFO a ve srovnání s čím.
Str. 32 – proč se domníváte, že SCADA systémy mohou sledovat od 1 do 10 000 objektů? A nejsou těmi „objekty“ myšlena
zařízení?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte zspekty ávěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vzše celkové hodnocení.

S ohledem nz výše uvedené hodnotm práci jzko dostztečnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotm klasifkačním stupněm

Datum: Podpis:
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